
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312  95Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

..

PARTICULARES
.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE EDITAL Nº PP 03/2017

A Câmara Municipal de Acará (PA) através do seu Pregoeiro 
designado pela portaria n° 004/2017 - GPCMA Realizará PREGÃO 
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, OBJETO: Contratação 
de Empresa especializada em assessoria e consultoria em 
contabilidade e administração publica, no dia 22.02.2017 as 
09:00h, na sala de reuniões da Câmara Municipal, Sito a Rod. 
PA 252 KM 01, Alegria, Acará-Pa. O Edital poderá ser retirado 
no end. Acima no horário de expediente da Câmara Municipal.

KLAILTON MENDONÇA DE LIMA
Pregoeiro

Acará-PA, 07 de Fevereiro de 2017.

Protocolo: 146014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 001/2017

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS Torna pública a 
Realização de Procedimento Licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, para fi ns de REGISTRO DE PREÇO, tipo menor 
preço por item, para a contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento de combustível, tipo diesel S10 aditivado para 
a Câmara Municipal de Paragominas-PA. Abertura será as 
09h15min do dia 23/02/2017 na sede da citada Câmara. O edital 
e demais informações poderão ser obtidos site: cmplicitacao@
gmail.com ou na sede da Câmara localizada na Praça Célio 
Miranda, s/n; Centro - Paragominas-PA. Maria Leuda Pereira-
Pregoeira/Denise Terezinha Gabriel-Presidente.

Protocolo: 146015

.

.

EMPRESARIAL
.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 201700002
O Pregoeiro, através da Câmara Municipal de Parauapebas/PA 
em cumprimento da ratifi cação procedida pelo gestor da Câmara 
Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato do contrato do 
processo Pregão 9/2017-00001ARP referente à adesão a Ata de 
Registro de Preços Nº 20160065 oriunda do Pregão Presencial 
9/2015-007SEMAD da Prefeitura Municipal de Parauapebas/PA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de natureza contínua por intermédio de operadora ou agência 
de viagens para cotação, reserva, emissão e cancelamento de 
passagens aéreas nacionais, para deslocamento de servidores, 
quando da execução das atividades principal da Administração 
Pública, inclusive quando na realização ou participação de 
cursos, seminários e reuniões para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. Contrato: nº 
201700002. Contratada: TAKAHASHI & WINSLOW LTDA – EPP, no 
valor de R$ 290.004,85 (duzentos e noventa mil e quatro reais e 
oitenta e cinco centavos). Vigência: 01 de fevereiro de 2017 a 31 
de dezembro de 2017. Fundamentação Legal: Lei 10.520/2002 
e a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração: 
emitida pelo Pregoeiro e ratifi cada pelo Sr. Elias Ferreira de Almeida 
Filho, na qualidade de ordenador de despesas.

  Protocolo: 145886

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº01/2017 Nomeia Funcionário que especifi ca. 
O Presidente do IPMP- Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Paragominas, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Art. 138, Inciso XXIV da Lei 
nº884/15. RESOLVE: Artigo 1º - Fica nomeada a Sra. Rita de 
Cássia Sousa Lima, para exercer o Cargo Diretora Administrativa 
do IPMP- Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
Municipais de Paragominas, a partir de 02 de Janeiro de 2017. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário. Registre-se, 
Publique-se, Cumpra-se. IPMP- Instituto de Previdência Social 
dos Servidores Públicos Municipais de Paragominas.

 Paragominas, 02 de Janeiro de 2017.
RÁULISON DIAS PEREIRA

Presidente-IPMP

Portaria nº 06/2017
O Presidente do IPMP-Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Paragominas, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº8.666, de 
21/06/93, e demais disposições legais à espécie; RESOLVE: Artigo 
1º - Nomear, nesta data, como Pregoeira e como membros da 
equipe de apoio, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios 
na Modalidade Pregão, as funcionárias efetivas, abaixo 
relacionadas: Pregoeira: Rita de Cássia Sousa Lima Membros da 
Equipe de Apoio: 1.Antonia Vieira Martins 2. Norma Aparecida 
Andrade 3. Márcia Cristina Araruna Leite Duarte Artigo 4º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Registre-se Publique-se, Cumpra-se. 
-IPMP- Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
Municipais de Paragominas. Paragominas, 02 de Janeiro de 2017.

RÁULISON DIAS PEREIRA
Presidente

Portaria nº08/2017 
O Presidente do IPMP- Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Paragominas, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 8.666, de 
21/06/93, e demais disposições legais à espécie; RESOLVE: 
Artigo 1º - Para acompanhamento e fi scalização da execução 
dos contratos no que se refere a prestações de serviços, 
aquisições diversas e patrimônio, aquisição de materiais/bens e 
serviços comuns, cujo Instituto se apresenta como contratante, 
determina a partir desta data a servidora: Rita de Cássia Sousa 
Lima matrícula nº 96.0029, fi scalizar todos os contratos, sempre 
buscando a regularização das falhas detectadas, exigindo 
assim o fi el cumprimento do objeto contratual. Artigo 2º - Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-
se, Publique-se, Cumpra-se. IPMP- Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Públicos Municipais de Paragominas. 
Paragominas, 02 de Janeiro de 2017.

RÁULISON DIAS PEREIRA
Presidente

Protocolo: 146016

AMAZON DECK COM. E EXP. DE MADEIRAS LTDA  - 
CNPJ 14.721.971/0001-35, torna público que solicitou a 
renovação da  LO  nº 8642/2015 SEMAS, Prot. 2017/1128, Ativ. 
Benefi ciamento de madeiras, Benevides/PA.

Protocolo: 146017

C.S. DO NASCIMENTO, LOCALIZADA NA RUA ENGENHEIRO 
FERNANDO GUILHON NR. 602, JURUNAS, BELÉM/PA, INSCRITA 
NO CNPJ NR. 02.843.542/0001-51, VEM RESPEITOSAMENTE 
INFORMAR O EXTRAVIO DE NOTAS FISCAIS DE NR. SÉRIE/1 
(4301-5300), (5301-6300), NFVC/2 (6001-6250), (7251-8250), 
EXTRAVIADOS DURANTE ENCHENTE QUE INUNDOU A EMPRESA 
NO DIA 27/03/2014.

Protocolo: 146018

W. J. D. SILVEIRA - ME, CNPJ nº 07.878.177/0001-34 e 
Inscrição Estadual nº 15.251.713-8, estabelecida na Rua: 
Barão do Rio Branco, 185, Capanema/PA para os devidos fi ns que 
extraviou o Livro Fiscal de Registro de Ocorrência nº01, segundo 
o boletim de ocorrências 00180/2017.000330-6 registrado no 
dia 31 de Janeiro de 2017.

Protocolo: 146019
 

A Mineração Rio do Norte S.A - MRN, torna público que 
requereu em 30 de janeiro de 2017, ao Instituto Brasileiro de 
Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis - Ibama, a licença 
para operação da mina Aramã (Processo nº 02001.001766/2012-
79) na FLONA Saracá-Taquera, Oriximiná - PA.

Protocolo: 146020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n°. 01/2016. Origem: Inexigibilidade de Licitação 
n°. 01/2016/PMO/SEMSA. Objeto: Contratação de mão-de-
obra especializada na execução dos serviços de radiologia, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, no 
Município de Óbidos. . Contratada: TÁSSIA EVENI FERREIRA 
PRATA, CPF: 011.210.332-45. Valor Global: R$19.269,50. 
Vigência do Contrato: 04/05/2016 a 19/01/2017.
Contrato n°. 01/2016. Origem: Inexigibilidade de Licitação 
n°. 02/2016/PMO/SEMSA. Objeto: Contratação de mão-de-
obra especializada na execução dos serviços de Ginecologia, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, 
no município de Óbidos/PA. Contratada: LUIZA RENATA PINTO 

BENTES, CPF: 371.850.392-15. Valor Global: R$15.800,00. 
Vigência do Contrato: 04/05/2016 a 04/01/2017.
Contrato n°. 01/2016. Origem: Inexigibilidade de Licitação 
n°. 03/2016/PMO/SEMDES. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no transporte de encomendas e passageiros para 
atender os serviços desenvolvidos pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, no município de Óbidos/PA.
 Contratada: E. V. DO AMARAL - ME, CNPJ: 14.814.400/0001-45. 
Valor Global: R$22.100,00. 
Vigência do Contrato: 09/09/2016 a 31/12/2016.
Contrato n°. 02/2016. Origem: Inexigibilidade de Licitação 
n°. 03/2016/PMO/SEMDES. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no transporte de encomendas e passageiros para 
atender os serviços desenvolvidos pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, no município de Óbidos/PA. 
Contratada: E.C.P. DO AMARAL - ME, CNPJ: 18.704.206/0001-
68. Valor Global: R$22.700,00. 
Vigência do Contrato: 09/09/2016 a 31/12/2016.
Contrato n°. 01/2016. Origem: Inexigibilidade de Licitação 
n°. 04/2016/PMO/SEMSA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no transporte fl uvial de cargas, encomendas, 
pacientes e funcionários da Secretaria Municipal de Saúde, no 
município de Óbidos/PA. Contratada: E.C.P. DO AMARAL - ME, 
CNPJ: 18.704.206/0001-68. Valor Global: R$73.320,00. Vigência 
do Contrato: 13/10/2016 a 31/12/2016.
Contrato n°. 01-DL 12/2015. Origem: Dispensa de Licitação 
n°. 12/2015/PMO/SEMMA. Objeto: Locação de imóvel na Rua 
Alexandre Rodrigues de Souza, nº 259, Centro para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-
SEMMA. Contratada: CARLOS ROBERTO RÊGO DE ANDRADE, 
CPF: 098.870.082-49. Valor Global: R$9.600,00. Vigência do 
Contrato: 01/06/2016 a 31/12/2016.
Contrato n°. 01/2016/PMO/SEMPOF. Origem: Dispensa de 
Licitação n°. 005/2016/PMO/SEMPOF. Objeto: Contratação de 
Pessoa Física Para o Fornecimento de Mudas de Plantas Para 
Execução do Projeto de Educação em Saúde Ambiental Objeto do 
Convênio n°. 779939/2012/FUNASA. Contratado: JOÃO SOUSA 
DA SILVA, CPF: 071.951.502-59. Valor Global: R$ 3.909,00. 
Vigência do Contrato: 04/10/2016 a 31/12/2016.
Contrato n°. 02/2016/PMO/SEMPOF. Origem: Dispensa de 
Licitação n°. 005/2016/PMO/SEMPOF. Objeto: Contratação de 
Pessoa Física Para o Fornecimento de Mudas de Plantas Para 
Execução do Projeto de Educação em Saúde Ambiental Objeto 
do Convênio n°. 779939/2012/FUNASA. Contratado: MANOEL 
CILOS ALVES MARIALVA, CPF: 098.766.502-20. Valor Global: 
R$ 3.909,00. Vigência do Contrato: 04/10/2016 a 31/12/2016.
Contrato n°. 01/2016. Origem: Dispensa de Licitação n°. 
006/2016/PMO/SEMMA. Objeto: Locação de imóvel na Rua 
Alexandre Rodrigues de Souza, S/N, Centro, na cidade de 
Óbidos/PA, para servir como depósito conforme as necessidades 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Contratada: CARLOS 
ROBERTO RÊGO DE ANDRADE, CPF: 098.870.082-49. Valor 
Global: R$6.198,00. Vigência do Contrato: 01/07/2016 a 
31/12/2016.
Contrato n°. 01/2016. Origem: Dispensa de Licitação n°. 
007/2016/PMO/SEMED. Objeto: Locação de Imóvel na Rua Dr. 
Augusto Corrêa Pinto, s/n, Vila Flexal, para o funcionamento de 
duas salas de aula anexas à E.M.E.I.E.F. Prof. Nilson Gomes da 
Silva. Contratada: MAURA RIBEIRO PEREIRA, CPF: 231.559.812-
53. Valor Global: R$2.000,00.
Vigência do Contrato: 01/09/2016 a 29/01/2017.
Contrato n°. 01/2016. Origem: Dispensa de Licitação n°. 
009/2016/PMO/SEMPOF. Objeto: Contratação de Pessoa Física 
Especializada Para a Realização de Capacitação de Profi ssionais 
Para a Execução do Projeto de Educação em Saúde Ambiental, 
objeto do Convênio n°. 779939/2012/FUNASA. Contratado: 
FRANK LEONE DE SOUSA PANTOJA, CPF: 331.659.802-25. 
Valor Global: R$3.300,00. Vigência do Contrato: 04/10/2016 a 
31/12/2016.
Contrato n°. 02/2016. Origem: Dispensa de Licitação n°. 
009/2016/PMO/SEMPOF. Objeto: Contratação de Pessoa Física 
Especializada Para a Realização de Capacitação de Profi ssionais 
Para a Execução do Projeto de Educação em Saúde Ambiental, 
objeto do Convênio n°. 779939/2012/FUNASA. Contratado: 
JANNA LAELY DOS SANTOS MAIA, CPF: 005.062.832-16. Valor 
Global: R$3.300,00. Vigência do Contrato: 04/10/2016 a 
31/12/2016.
Contrato n°. 02/2014-PE N°. 29/2013-FNDE. Origem: Pregão 
Eletrônico n°. 29/2013, para Registro de Preços, Processo 
Administrativo n°. 23034.005581/2013-15-FNDE.
Objeto: Aquisição de veículos acessíveis de transporte escolar 
diário de estudantes. Contratada: IVECO LATIN AMÉRICA LTDA, 
CNPJ: 01.844.555/0005-06. Valor Global: R$150.000,00.
Vigência do Contrato: 02/04/2014 a 02/04/2015.

EXRATO DE RECISÇÃO CONTRATUAL
O Prefeito de Óbidos/PA, EM cumprimento à sentença proferida 
pelo Excelentíssimo Senhor Doutor Rômulo Nogueira de Brito, 
juiz de Direito da Comarca de Óbidos - PA no processo n° 
001282-45.2016.814.0035, torna público a rescisão do contrato 
n°. 001-CP-003/2015, celebrado com a empresa PEDRO INALDO 


